SỞ GDĐT QUẢNG NGÃI          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TRƯỜNG THPT SỐ 1 TƯ NGHĨA             Độc lập  -   Tự do  -  Hạnh phúc

Số: 71 / KH-TN1

          Tư Nghĩa, ngày 05 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH VÀO LỚP 10

 NĂM HỌC 2024-2025

Căn cứ Quyết định số 164/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân
dân tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ
thông năm học 2024-2025;
     Căn cứ Công văn số 322/SGDĐT-GDTrH, ngày 07/2/2024 của Sở Giáo dục và Đào
tạo Quảng Ngãi về việc Hướng dẫn tuyển sinh các lớp đầu cấp bậc THCS, THPT năm
2024-2025;

Căn cứ Quyết định số 374/QĐ-SGDĐT ngày 06/3/2024 của Giám đốc Sở Giáo dục
và Đào tạo Quảng Ngãi về việc ban hành Quy định tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ
thông năm học 2024-2025;

Trường THPT số 1 Tư Nghĩa xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học
2024-2025 cụ thể như sau:
I. ĐIỀU KIỆN DỰ TUYỂN

- Học sinh đã tốt nghiệp trung học cơ sở (THCS) chương trình giáo dục phổ thông
hoặc chương trình giáo dục thường xuyên.

- Tuổi của học sinh vào học lớp 10 là 15 tuổi (sinh năm 2009). Đối với những học
sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi
quy định thì tuổi vào lớp 10 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp cấp
học trước. Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh
đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 3
tuổi so với tuổi quy định.
II. HỒ SƠ TUYỂN SINH
1. Thành phần hồ sơ
1. Phiếu đăng kí dự tuyển vào lớp 10.
2. Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
3. Bản sao Bằng tốt nghiệp THCS hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời.
4. Bản chính học bạ cấp THCS.
5. Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

Đối với những học sinh đã tốt nghiệp THCS từ những năm học trước phải có xác
nhận của ủy ban nhân dân xã, phường nơi cư trú về việc không trong thời gian thi hành
án phạt tù hoặc bị hạn chế quyền công dân.
6. 01 ảnh cỡ (3cm x 4cm), ghi rõ họ tên, ngày, tháng, năm sinh phía sau ảnh và dán vào
Phiếu đăng ký dự tuyển.

2. Đăng kí và nộp hồ sơ
* Thời gian đăng kí: Từ ngày 21/5/2024 đến ngày 23/5/2024
* Phương thức đăng kí
- Học sinh đăng ký trực tuyến theo hướng dẫn và trong thời gian quy đinh của Sở Giáo
dục và Đào tạo tại địa chỉ: http://quangngai.tsdc.edu.vn theo hướng dẫn của trường
THCS.
- Học sinh chịu hoàn toàn trách nhiệm với thông tin đã khai báo. Khi thực hiện thủ tục
nhập học, nhà trường yêu cầu học sinh trúng tuyển nộp bản chính các loại hồ sơ để đối
chiếu. Các trường THCS chịu trách nhiệm hỗ trợ học sinh rà soát, đối chiếu dữ liệu của
học sinh đơn vị mình khi đăng ký.
III. TUYỂN THẲNG, CHẾ ĐỘ ƯU TIÊN, KHUYẾN KHÍCH

1. Tuyển thẳng: Thực hiện theo khoản 1 Điều 7 Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở
và trung học phổ thông ban hành kèm theo Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày
03/5/2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, các đối tượng sau đây được tuyển
thẳng:
- Học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú, học sinh là người dân tộc rất ít người;
- Học sinh khuyết tật; học sinh đạt giải cấp quốc gia và quốc tế về văn hóa; văn nghệ; thể
dục thể thao; cuộc thi khoa học kĩ thuật dành cho học sinh trung học.

Học sinh được tuyển thẳng ngoài hồ sơ đã quy định chung, cần nộp bản sao giấy
chứng nhận có liên quan đến tuyển thẳng (khi nộp hồ sơ, người nộp phải mang bản chính
để đối chiếu, kiểm tra ).

2. Chế độ ưu tiên.
a) Cộng 3 điểm cho một trong các đối tượng: Con liệt sĩ; con thương binh, bệnh binh mất
sức lao động từ 81% trở lên; con của người được cấp “Giấy chứng nhận hưởng chính
sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên”; Con của người
hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học.
b) Cộng 2,5 điểm cho một trong các đối tượng: Con của Anh hùng lực lượng vũ trang,
con của Anh hùng lao động; con thương binh, bệnh binh mất sức lao động dưới 81%; con
của người được cấp “Giấy chứng nhận hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm
khả năng lao động dưới 81% ”.
c) Cộng 2,0 điểm cho một trong các đối tượng: Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc
thiểu số; người dân tộc thiểu số; người học đang sinh sống, học tập ở các vùng có điều
kiện kinh tế - xã hội khó khăn hoặc đặc biệt khó khăn.

Điểm cộng thêm tối đa cho các đối tượng ưu tiên không quá 4 điểm.
IV. CHỈ TIÊU, PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH VÀ ĐIỂM XÉT TUYỂN

1. Chỉ tiêu: Năm học 2024-2025, nhà trường tuyển mới 570 học sinh
2. Phương thức tuyển sinh: Thi tuyển.
Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi tổ chức một kỳ thi tuyển sinh chung cho

Trường THPT Chuyên Lê Khiết với kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 của các trường trung
học phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh.

Lich thi:

http://quangngai.tsdc.edu.vn/

Lúc 6 giờ 30 phút ngày 06/6/2024 tổ chức Lễ khai mạc kỳ thi tại Hội đồng thi và thi các
môn theo lịch thi:

Ngày thi Buổi thi Môn thi Thời gian
làm bài

Giờ mở bì
phát đề thi

Giờ bắt đầu
làm bài

06/6/2024
SÁNG Ngữ Văn 120 phút 7 giờ 25 7 giờ 30
CHIỀU Toán 120 phút 13 giờ 55 14 giờ 00

07/6/2024 SÁNG Tiếng Anh 90 phút 7 giờ 25 7 giờ 30
3. Điểm xét tuyền: Điểm xét tuyển = Điểm môn (Ngữ văn+Toán)x2 + Tiếng Anh +

Điểm ưu tiên (nếu có)
Thí sinh trúng tuyển có điểm xét tuyển từ cao nhất cho đến khi đủ chỉ tiêu được

giao, thi đủ các bài thi và không có bài thi nào bị điểm dưới 1,0 điểm.
V. ĐĂNG KÝ NGUYỆN VỌNG:

1. Học sinh có hộ khẩu thường trú hoặc đã tốt nghiệp THCS tại các trường THCS
trên địa bàn huyện Tư Nghĩa và các xã Nghĩa An, Nghĩa Hà, Nghĩa Phú (TP Quảng Ngãi)
đều được đăng ký dự thi vào trường THPT số 1 Tư Nghĩa.

 2. Học sinh đăng ký dự thi vào trường THPT số 1 Tư Nghĩa được đăng ký 02
nguyện vọng (NV): NV1 là Trường Trung học phổ thông số 1 Tư Nghĩa; NV2 là một
trường trung học phổ thông khác nằm trên một địa bàn tuyển sinh. Nếu đã trúng tuyển
NV1 thì không xét NV2.
VI. THỜI GIAN TIẾP NHẬN HỒ SƠ TUYỂN SINH
Tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ tuyển sinh: Theo quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng
Ngãi.
Địa điểm: tại Văn phòng Trường THPT số 1 Tư Nghĩa.
Buổi sáng: từ 7giờ 30 đến 11 giờ 00; Buổi chiều: từ 14 giờ đến 16 giờ 30.
VII. KẾ HOẠCH GIÁO DỤC KHỐI 10 NĂM HỌC 2024-2025.

Căn cứ điều kiện cơ sở vật chất và đội ngũ giáo viên hiện có, nhà trường xây dựng
phương án các nhóm môn học để cho học sinh khối 10 lựa chọn như sau:

•  Nhóm môn học bắt buộc: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, Lịch sử, Giáo dục thể
chất, GDQP&AN, Hoạt động trải nghiệm-hướng nghiệp; Giáo dục địa phương.

•  Nhóm môn học lựa chọn: Học sinh có thể lựa chọn một trong các nhóm môn
học được quy định sau đây:

TT Nhóm môn học lựa
chọn

Kí hiệu
nhóm môn

Chuyên đề học
tập Số lớp

1 Vật Lý, Hóa học, Sinh
học, Tin học TN1 Toán, Lý, Hóa 6

2 Vật lí, Hóa học, Sinh
học, Công nghệ nông TN2 Toán, Hóa, Sinh 2

3 Vật lí, Hóa, Tin học,
Công nghệ công TN3 Toán, Lí, Tin 2

4 Địa lí, GD KTPL, Tin
học, Công nghệ nông XH1 Văn, Sử, Địa 1

5
Địa lí, GD KTPL,
Công nghệ công, Mỹ
thuật

XH2 Văn, Sử, Địa 2

6 Địa lí, GD KTPL, Âm
nhạc, Công nghệ nông XH3 Văn, Sử, Địa 1

 Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025 của Trường
THPT số 1 Tư Nghĩa. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc thì phụ huynh và học
sinh liên hệ qua số điện thoại: 0255.3845538; 0255.3910777; 0255.3.911777 hoặc qua
email: c3so1tunghia@quangngai.edu.vn để được hướng dẫn ./.

Nơi nhận:
- Sở GDĐT (b/c);                                                                               HIỆU TRƯỞNG
- Phòng GDĐT huyện Tư Nghĩa;
- Các trường THCS trong địa bàn tuyển sinh;
- Hiệu trưởng, các PHT;
- Hội đồng tuyển sinh trường;
- Đăng tải trên website trường;                                                                   Phạm Xuân Tám
- Lưu VT.

mailto:c3so1tunghia@quangngai.edu.vn

	KẾ HOẠCH TUYỂN SINH VÀO LỚP 10
	NĂM HỌC 2024-2025
	Căn cứ Quyết định số 164/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2024-2025;
	Căn cứ Quyết định số 374/QĐ-SGDĐT ngày 06/3/2024 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc ban hành Quy định tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2024-2025;
	I. ĐIỀU KIỆN DỰ TUYỂN
	- Học sinh đã tốt nghiệp trung học cơ sở (THCS) chương trình giáo dục phổ thông hoặc chương trình giáo dục thường xuyên.
	Giờ bắt đầu làm bài
	Giờ mở bì phát đề thi
	Thời gian làm bài
	Môn thi
	Buổi thi
	Ngày thi
	7 giờ 30
	7 giờ 25
	120 phút
	Ngữ Văn
	SÁNG
	06/6/2024
	14 giờ 00
	13 giờ 55
	120 phút
	Toán
	CHIỀU
	7 giờ 30
	7 giờ 25
	90 phút
	Tiếng Anh
	SÁNG
	07/6/2024

		2024-04-05T08:01:50+0700
	PHẠM XUÂN TÁM